Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600572

572

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2026

O Município de Muritiba, através da Agente de Contratação e Equipe de Apoio
torna público a realização do Procedimento Licitatório, na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO SRP 003/2026, tipo Menor Preço, mediante condições estabelecidas na Lei
Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006 e no Decreto Municipal nº 007/2024.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:00 do dia 27/01/2026 às 08:30 do dia 10/02/2026.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 09:00 horas do dia 10/02/2026.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 10/02/2026. Local Sítio:
www.bnc.org.br, tendo como objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrutigranjeiros para preparação de refeições
em atendimento as demandas do Município de Muritiba - Bahia, através de procedimento
auxiliar de sistema de registro de preços. O Edital completo poderá ser adquirido no
endereço eletrônico http://www.pmmuritiba.transparenciaoficialba.com.br e
https://www.gov.br/pncp/pt-br informações e-mail: licitacao@muritiba.ba.gov.br.

Muritiba - BA, 23 de janeiro de 2026
ANDERSON DE JESUS DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026/SRP

O Município de Mutuípe-BA, torna público aos interessados que realizará no dia
10 de fevereiro de 2026 às 09h, através do endereço eletrônico https://bnc.org.br/,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto:
Futura e eventual contratação de empresa especializada para a execução de serviços de
manutenção e conserto de motores e bombas elétricas, com eventual fornecimento de
peças, bem como para a aquisição de novas bombas e componentes correlatos, a fim de
atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Serviços
Públicos do Município de Mutuípe/BA, sob o Sistema de Registro de Preços. O Edital e seus
anexos estão disponíveis aos interessados nos sites https://bnc.org.br/ e
https://www.mutuipe.ba.gov.br/site/editais

Mutuípe, 22 de janeiro de 2026
CARLOS HENRIQUE LOPES SAMPAIO

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026/SRP

O Município de Mutuípe-BA, torna público aos interessados que realizará no dia
11 de fevereiro de 2026 às 09h, através do endereço eletrônico https://bnc.org.br/,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto:
Aquisição de medicamentos e insumos elencados no Componente Básico da Assistência
Farmacêutica, os quais são necessários para atender a demanda dos pacientes do
município de Mutuípe/BA, sob o Sistema de Registro de Preços. O Edital e seus anexos
estão disponíveis aos interessados nos sites https://bnc.org.br/ e
https://www.mutuipe.ba.gov.br/site/editais

Mutuípe, 22 de janeiro de 2026
ANA NILCE SANTOS DE JESUS ANDRADE

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

O Excelentíssimo Senhor Alan Camilo Barreto Reis, Prefeito Municipal de Nova
Soure/BA, em cumprimento a Lei 14.133/2021, torna público a Adjudicação e Homologação
no dia 23/01/2026, o Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2026,
objetivando a Contratação de empresa para aquisição e instalação de balança para animais
no novo centro de comercialização de animais do município de Nova Soure, Estado da
Bahia, autorizando assim a contratação em nome da empresa K.C.R. INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.251.627/0001-90, no valor
global de R$32.000,00 (trinta e dois mil reais). Dotação: 04 - 2074 - 449051 - 701 - 500

Nova Soure, 23 de janeiro de 2026.
ALAN CAMILO BARRETO REIS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

A P.M de Oliveira dos Brejinhos-BA, realizará licitação na modalidade PE - SRP
Nº003/2026, tipo Menor Preço: SRP - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS-BA, na forma estabelecida na Lei nº 14.133/21.
Informações pelo email pmoblicitacoes@gmail.com. Edital e anexos disponíveis na
plataforma BLL ou no DOM. Data e horário de abertura:06.02.2026 as 08:00hs.

Oliveira dos Brejinhos/BA, 23 de janeiro de 2026
MAURICIO DA SILVA VIEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2026

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE COMPRA DIRETA| PROCESSO Nº 5/2026
O MUNICÍPIO DE PARATINGA-BA, torna público aos interessados que nos termos do

art. 75, I (Para R$ 130.984,20 (Cento e trinta mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte
centavos)contratação que envolva valores inferiores a, no caso de caso de obras e serviços de
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, da Lei 14.133/2021, estará
recebendo de pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou protocolo presencial na sede do Setor
de Licitação, a partir do dia 26/01/2026 ás 8h a 29/01/2026 ás 09:00, as proposta de preços,
para dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado a partir do parâmetro de preço
conforme estudo de mercado para PINTURA DAS ENTRADAS DA CIDADE, AV 25 DE JUNHO E
DAS ROTATÓRIAS NO MUNICIPIO DE PARATINGA-BA. A proposta e documentos de habilitação e
fiscal, deverá ser entregue ou enviado por e-mail licitacao.paratinga.jbt@gmail.com, conforme
consta no Termo de Referência. A contratação será regida pela Lei 14.133/2021.

Paratinga (BA), 21 de janeiro de 2026
VITOR FERREIRA DE SANTANA

Prefeito

AVISO DEDISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2026

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE COMPRA DIRETA| PROCESSO Nº 2/2026
O MUNICÍPIO DE PARATINGA-BA, torna público aos interessados que nos termos do

art. 75, II (Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras, da
Lei 14.133/2021, estará recebendo de pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou protocolo
presencial na sede do Setor de Licitação, a partir do dia 26/01/2026 às 8h a 29/01/2026 às 9h,
as proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado a partir do
parâmetro de preço conforme estudo de mercado a contratação de empresa para aquisição de
material de limpeza para atender as demandas do Hospital Municipal de Paratinga-BA ,
conforme especificações do termo de Referência. A proposta e documentos de habilitação e
fiscal, deverá ser entregue ou enviado por e-mail licitacao.paratinga.jbt@gmail.com, conforme
consta no Termo de Referência. A contratação será regida pela Lei 14.133/2021.

Paratinga (BA), 21 de janeiro de 2026
VITOR FERREIRA DE SANTANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026, abertura: 04/02/2026 às 10h00min (horário
local) para A Prefeitura Municipal de Pé de Serra - Bahia, torna público, para Contratação
de empresa especializada para Aquisição de gêneros alimentícios, com entrega diária para
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar (PENAE), compreendendo o
ensino fundamental, infantil, programa mais educação e creche do Município de Pé de
Serra - Bahia, os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos
através do e-mail: copelpedeserra@gmail.com e site https://diario.indap.org.br/
Informamos que o Aviso de Intenção, se encontra disponível no site https://bnc.org.br/,
bem como no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

Pé de Serra-BA, 22 de janeiro de 2026
DALY RIOS DA SILVA

Agente de Contratação Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2025 - SRP
Republicação

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 42/2025 - SRP, Tipo: Menor Preço por Item,
Modo de Disputa: Aberto, Abertura e Local: Dia 05 de fevereiro de 2026, às 09:00 hs, na
plataforma BLLCOMPRAS http://bll.org.br/, Objeto: Registro de preços visando o
fornecimento parcelado de materiais de limpeza, para atender as necessidades dos
diversos setores das secretarias do Município de Piritiba/BA.

Piritiba -BA, 23 de janeiro de 2025.
WASHINGTON SOUZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026 - SRP

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2026 - SRP, Tipo: Menor Preço por Item,
Modo de Disputa: Aberto, Abertura e Local: Dia 05 de fevereiro de 2026, às 10:30 hs, na
plataforma BLLCOMPRAS http://bll.org.br/, Objeto: Registro de preços para eventual
contratação para aquisição de carnes destinadas à alimentação escolar dos alunos da rede
pública municipal de ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Piritiba/BA. Os
interessados terão acesso ao Edital através da plataforma BLL COMPRAS http://bll.org.br/
ou no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Piritiba (www.piritiba.ba.gov), ou
ainda solicitar, por via digital, através do e-mail da CPL (licitacoes@piritiba.ba.gov.br) ou in
loco junto à Comissão e Agente de Contratação, trazendo pen drive, para copiar o edital
e outros documentos, na Rua Francisco Horácio Sampaio, S/N, Centro, CEP - 44.830-000,
Piritiba - Bahia, de segunda a sexta-feira das 8:00 às 12:00 horas.

Piritiba -BA, 23 de janeiro de 2025.
WASHINGTON SOUZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 32/2026. Concorrência Eletrônica 01/2025. Contratada: MANA CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ 17.501.372/0001-02. Objeto: Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) -
Porte I, proposta 11008.5580001/25-001. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 1.725.584,33.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JÂNIO QUADROS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2026
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de máquinas e

equipamentos para suprir as demandas do município de presidente jânio quadros,
conforme convênio transferegov.br nº 980300/2025. Início Rec. Proposta: 26/01/2026
00:00; Fim Rec. Proposta: 05/02/2026 08:00; Início Disputa: 05/02/2026 08:30.
Disponibilizado no endereço eletrônico
https://www.presidentejanioquadros.ba.gov.br/licitacoes

Presidente Jânio Quadros-BA, 23 de Janeiro de 2026.
THAINÁ DE JESUS BONATI

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2026

O Município de Rafael Jambeiro/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade
Concorrência Pública nº 003/2026. Local: BNC - Bolsa Nacional De Compras (www.bnc.org.br).
Objeto: Contratação de empresa para remanescente da construção de uma creche padrão
FNDE Tipo 1 no município de Rafael Jambeiro - BA. Data da sessão: 19/02/2026, às 09h:00min
(horário de Brasília). Editais e anexos no Largo da Liberdade, s/n, Rafael Jambeiro/BA - CEP
44.520-000, no horário das 08h00min às 12h00min, ou no endereço eletrônico:
www.rafaeljambeiro.ba.gov.br. Rafael Jambeiro/BA.

MARINALVO FERNANDES SERRA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial